
GUILHERME LUZ FENERICH
Conselheiro Tesoureiro
 PORTARIA CRP-06 N° 047/13, DE 30/09/2013
EMENTA: Confere poderes aos membros da Comissão Ges-

tora da Subsede de Sorocaba, pertencente ao Conselho Regional 
de Psicologia da 6ª Região - CRP-06, para movimentarem a 
conta corrente da respectiva Subsede.

A PRESIDENTE E ESTE SECRETÁRIO DO CONSELHO REGIO-
NAL DE PSICOLOGIA DA 6ª REGIÃO - CRP-06, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a necessidade de se adequar correta-
mente às normativas estabelecidas pelo Conselho Federal de 
Psicologia;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução do Conselho 
Federal de Psicologia nº 003/2007, de 12 de fevereiro de 2007;

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão tomada na 1730ª 
Reunião Plenária Ordinária do Conselho Regional de Psicologia 
da 6ª Região, de 27/09/2013;

RESOLVEM
Art. 1º - Os membros da Comissão Gestora da Subsede 

de Sorocaba, deverão assinar sempre em conjunto de dois, 
representando o Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região - 
CRP-06 perante as instituições financeiras, podendo abrir, movi-
mentar e encerrar contas corrente, emitir e endossar cheques, 
solicitar saldos, extratos e talões de cheques da conta corrente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
aprovação, permanecendo inalteradas as demais disposições 
em contrário.

São Paulo, 30 de Setembro de 2013.
ELISA ZANERATTO ROSA
Conselheira Presidenta
LUÍS FERNANDO DE OLIVEIRA SARAIVA
Conselheiro Secretário

 Relação de Compras
 SAÚDE

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 
CLEMENTE FERREIRA - LINS
 Comunicado
Processo 00.125100224/16 –Aquisição de hipoclorito de 

sódio 1%, conforme documentos anexos ao presente processo. 
O Diretor Técnico de Saúde III adjudica o item abaixo relacio-
nado:

Item Quant. Unid. Especificação Empresa Valor unit. Ata
475114 1.608 litro hipoclorito de sódio 1% Grow Quimica e 

Farmacêutica Ltda 1,1625 P013/15
tendo em vista que as empresas acima descrita, ter seu 

preço classificado em primeiro lugar na licitação na modali-
dade de Pregão e consequentemente ser detentora da Ata em 
questão.

 MEIO AMBIENTE

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
APOIO À GESTÃO DE CONTRATOS
 Comunicado
O Departamento de Suprimentos e Apoio à Gestão de 

Contratos, da Coordenadoria de Administração, torna pública a 
relação de compras efetuadas no mês de maio de 2016, em cum-
primento ao disposto no artigo 16, da Lei Federal 8.666/93 c.c. 
o artigo 1º, da Lei Estadual 7.857/92 alterada pela Lei 9.398/96.

Unidade Orçamentária - 26001 - Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente

Unidade Gestora -260122 - Departamento de Suprimentos 
e Apoio à Gestão de Contratos

Modalidade: Pregão - Ata de Registro de Preços
Processo n° - Fornecedor - Objeto - Quantidade - Valor 

Unitário - Valor Total
4239/2016 - J.G.M de Oliveira Distribuidor de Águas Mine-

rais - ME - Água mineral sem gás (cx com 48 copos de 200ml). 
- 30 - 17,00 - 510,00

- Total Geral - 510,00
4242/2016 - Bignardi Indústria e Comércio de Papéis e 

Artefato - Ltda - Papel reciclado; Gramatura 75 G/m2 (pcte 500 
folhas). - 1000 - 13,00 - 13.000,00

- Papel sulfite; Gramatura 75 G/m2 (pcte 500 folhas). - 50 
- 11,00 - 550,00

- Total Geral - 13.550,00
4245/2016 - Terrão Comércio e Representação Ltda - Copo 

descartável; polipropileno; com capacidade mínima para 200ml 
(cento). - 400 - 2,99 - 1.196,00

- Martini Comércio e Importação Ltda - Garrafa térmica; 
de pressão; com capacidade de 1,8 litro (unid.). - 24 - 55,00 
- 1.320,00

- Total Geral - 2.516,00
4237/2016 - UNIC Central Distribuidora de Materiais Ltda - 

EPP - Copo descartável; polipropileno; com capacidade mínima 
para 50ml (cento). - 400 - 2,08 - 832,00

- Teresinha Camargo - ME - Garrafa térmica; de pressão; 
capacidade de 1 litro; corpo em cromado liso (unid.). - 24 - 
41,00 - 984,00

- Suprema Comercial Eireli -EPP - Mexedor para café de 
plástico, no formato palheta italiana (pcte 100 unid). - 5 - 4,90 
- 24,50

- Mexedor; para café; de plástico(ps); no formato remo (pcte 
500 unid). - 5 - 8,70 - 43,50

- Total Geral - 1.884,00

plexidade prestados pela tabela SUS, para suprir as necessidades 
da Rede Municipal de Saúde de Votorantim”.

A Comissão Especial de Avaliação torna público para 
conhecimento dos interessados o resultado da sessão de 
entrega e julgamento de documentação específica ocorrida no 
dia 13 de Junho de 2016, às 09:00 horas, conforme segue: em 
análise à documentação das empresas habilitadas INSTITUTO 
DE MEDICINA DIAGNÓSTICA ALVES MÜLLER LTDA - ME, AREAS 
& AREAS LTDA – EPP, VIDA INSTITUTO DIAGNÓSTICO e LABO-
RARE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA – ME, a comissão confirmou a 
conformidade dos mesmos, com o solicitado. Assim, a comissão 
declarou que foi comprovado o atendimento aos requisitos 
estabelecidos Anexo II, sendo, portanto, ACEITA a documentação 
apresentada por todas as empresas, que seguem habilitadas. As 
empresas LAORARE e ALVES MÜLLER, as quais não possuem 
sede ou filial na cidade de Votorantim, deverão ser instaladas no 
município no prazo estipulado de 60 (sessenta) dias que passou 
a contar em 07/06/2016, conforme prevê o item 10, alínea c, do 
edital. Consultadas as empresas, todas abriram mão de interpor 
recurso. Mônica Garcia Fida - Presidente.

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SMO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/2016 - PROCESSO Nº 105/2016

NASSER MARÃO FILHO, Prefeito do Município de Votupo-
ranga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para Construção 
da Praça Pública Adilson Francisco de Souza Ribeiro, na Rua 
Dozulino Antonio Bassan, Rua João Romani e Rua Manoel 
Amatti Ramon Luques, Loteamento Conjunto Habitacional Jamir 
D'Antonio, neste Município de Votuporanga/SP.

HOMOLOGA o objeto da presente licitação, para: FLO-
RECON CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
07.711.453/0001-75.

NASSER MARÃO FILHO - Prefeito Municipal – 14/04/2016.
SMO - TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

004/2016 - PROCESSO Nº 105/2016
NASSER MARÃO FILHO, Prefeito do Município de Votupo-

ranga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para Construção 
da Praça Pública Adilson Francisco de Souza Ribeiro, na Rua 
Dozulino Antonio Bassan, Rua João Romani e Rua Manoel 
Amatti Ramon Luques, Loteamento Conjunto Habitacional Jamir 
D'Antonio, neste Município de Votuporanga/SP.

ADJUDICA o objeto da presente licitação, para: FLO-
RECON CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 07.711.453/0001-75, perfazendo o valor total de R R$ 
227.130,25 (duzentos e vinte e sete mil cento e trinta reais e 
vinte e cinco centavos).

NASSER MARÃO FILHO - Prefeito Municipal – 14/06/2016.

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 
6ª REGIÃO

 PORTARIA CRP-06 N° 020/16, DE 13/06/2016
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO E O TESOUREIRO DO CONSE-

LHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 6ª REGIÃO – CRP-06, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO a realização de eleições para os Conselhos 
Regionais em 27 de agosto do corrente ano;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 10, 12 e 13 da 
Resolução do Conselho Federal de Psicologia de número 004/15, 
de 02 de julho de 2015, que aprova o Regimento Eleitoral para 
escolha de conselheiros federais e regionais dos Conselhos de 
Psicologia;

CONSIDERANDO a deliberação da Assembléia Geral Extra-
ordinária realizada em 27 de janeiro de 2016, para a eleição da 
Comissão Regional Eleitoral (CRE);

Decide:
Art. 1º. Nomear os psicólogos relacionados abaixo, para 

compor as Subcomissões Eleitorais das Subsedes.
Subcomissão Eleitoral da Subsede de Assis:
Michelle Manarim de Brito (CRP 06/98818)
Subcomissão Eleitoral da Subsede de Bauru
Nila Mara Pereira (CRP 06/57732)
Subcomissão Eleitoral da Subsede do Baixada Santista e 

Vale do Ribeira
Joana D’Arc Ferreira Costa (CRP 06/125395)
Subcomissão Eleitoral da Subsede de Campinas
Maria da Piedade Romeiro de Araujo Melo (CRP 06/45952)
Subcomissão Eleitoral da Subsede do Grande ABC
Ana Carolina Spinello Consul (CRP 06/ 113649)
Subcomissão Eleitoral da Subsede de Ribeirão Preto
Daniela Ignácio de Padua (CRP 06/62386)
Subcomissão Eleitoral da Subsede de São José do Rio Preto
Neiva Miura Preto (06/56372)
Subcomissão Eleitoral da Subsede de Sorocaba
Thaiga Danielle Saldanha Momberg (CRP 06/117912)
Subcomissão Eleitoral da Subsede do Vale do Paraíba e 

Litoral Norte
Karina Alejandra Prete Ancamil (CRP 06/57037)
Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor nesta data.
São Paulo, 13 de junho de 2016.
JOSÉ AGNALDO GOMES
Conselheiro Presidente em Exercício

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2016 – Contratação de 
empresa especializada, para o fornecimento e instalação de 
sinalização semafórica, abrigo de ônibus, e implantação de 
duas plataformas elevadas na cidade de Valinhos, São Paulo, 
nos termos do Convênio com Governo Federal OGU 1018.436-
09/2014/MCidades, 1017.642-60/2014 MCidades, e 1017.643-
85/2014 MCidades. A Pregoeira, no uso de suas atribuições 
legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa R3 
Comercial e Sistemas de Monitoramento Ltda. EPP, CNPJ nº 
06.208.844/0001-09, vencedora dos: Lote 01 - Contratação de 
empresa especializada para fornecimento e instalação de sinali-
zação semafórica, conforme Memorial Descritivo, no valor total 
de R$ 915.100,00 (novecentos e quinze mil e cem reais); Lote 
02 - Contratação de empresa especializada para fornecimento e 
instalação de abrigos de ônibus e implantação de duas platafor-
mas elevadas, conforme Memorial Descritivo, no valor total de 
R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais).

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a 
interposição de recurso, conforme determina o art. 4º, inciso 
XVIII da Lei nº 10.520/02.

Valinhos, 13 de junho de 2016.
Thelma Cristina Coleta Alves - Pregoeira

 VALPARAÍSO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO

 EDITAL Nº 27/2016 – PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 18/2016

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Valparaíso, através do Departamento de 

Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO a todos os interessados, 
que a licitação supra, do tipo “menor preço por item”, desti-
nada à AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE (ITENS FRACASSADOS), foi homologada 
pelo Prefeito Municipal, MARCOS YUKIO HIGUCHI, os itens à 
seguinte empresa:

CIRURCENTER PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 01, 02 
e 03.

Valparaiso-SP, aos 14 de junho de 2016.
Na data supra ratifico
MARCOS YUKIO HIGUCHI - Prefeito

 VARGEM GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE DO SUL

 Despacho de Homologação
De 14/06/2016
Processo Administrativo n.º 038/2016
Face ao constante dos autos do Pregão Presencial n.º 

031/2016, do tipo menor preço por item, HOMOLOGO o refe-
rido procedimento, com fundamento no inciso VI, art. 43 da Lei 
Federal n.º 8.666/93.

Ademar Sartini – Diretor de Administração
 Despacho de Adjudicação
De 14/06/2016
Processo Administrativo n.º 038/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medica-

mentos para a rede Pública Municipal e PPA- Posto de Pronto 
Atendimento Alfeu R. do Patrocínio com entregas parceladas 
pelo período de 12 meses. ADJUDICO o objeto do Pregão 
Presencial n.º 031/2016, pelo critério de menor valor por item 
da seguinte forma: itens 11, 28, 29, 32, 53, 61, 66, 87,90 e 91 
à empresa ALFALAGOS LTDA pelo valor total de R$ 7.205,37; 
item 09 a empresa CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
pelo valor total de R$ 5.700,00; itens 02, 04, 05, 06, 13, 16, 17, 
20, 21, 36, 39, 47, 48, 51, 57, 59, 64, 75, 93 e 96 a empresa 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA pelo valor total 
de R$ 49.609,80; itens 03, 08, 14, 26, 43, 44, 54, 55, 56 e 72 
a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA pelo valor total de R$ 39.255,30; itens 15, 19, 24, 37, 40, 
49, 52, 58, 63, 73, 76 e 95 a empresa FRAGNARI DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA pelo valor total de R$ 29.163,50; itens 
01, 07, 10, 12, 18, 25, 30, 31, 33, 34, 35, 38, 41, 42, 45, 60, 62, 
65, 67, 69, 70, 71, 74, 88, 92 e 94 a empresa LUMAR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA pelo valor total de R$ 
45.067,60 e os itens 27, 68, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85 e 
86 a empresa TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA EPP 
pelo valor total de R$70.793,30. Itens fracassados: 22, 23 e 
46.Itens desertos:50 e 89.

Dirceu Aparecido dos Reis – Pregoeiro

 VISTA ALEGRE DO ALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VISTA ALEGRE DO ALTO

 Aviso de Licitações - Pregão Presencial nº 13/2016. Processo 
1684/2016. Pregoeiro Designado: Juliano de Jesus Lopes. Objeto: 
contrataçaõ de seguro para veículos da administração municipal 
conforme Edital nº 53/2016. Realização da Sessão: 27/6/2016, 
08h. Edital/Informações: seção de Licitação, Pça Dr H E Ower 
Sandolth 278 - Centro - Vista Alegre do Alto - fone 16-32778300. 
Edital disponívelalicitantes:www.vistaalegredoalto.sp.gov.br.

kalil Aidar Filho - Prefeito Municipal

 VOTORANTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

 RESULTADO DA ENTREGA E JULGAMENTO DE DOCUMEN-
TAÇÃO ESPECÍFICA - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2016

Objeto: “Seleção de Pessoas Jurídicas na Área da Saúde 
para Prestação de Serviços de Exames de Diagnósticos em 
Análises Clínicas e Exames Específicos Destinados a Alta Com-

Conveniada: Associação Ubatuba Surf - AUS
Objeto: Convênio com Esporte
Valor: R$ 100.000,00
Prazo: 12 meses
Data: 26/04/16
Modalidade: Dispensa de Licitação
Processo: SC/9849/10
Extrato: 185/2016
Termo: 15º Termo Aditivo ao contrato
Contratada: Lavoro LN Com. De Equip de Inf e Cons. Em 

Gestão Empresarial Ltda.
Objeto: Preparo da merenda escolar da Rede Pública de 

ensino.
Valor: R$ 661.378,88
Prazo: 02 meses
Data: 06/06/16
Modalidade: Pregão Presencial
Ubatuba, 14 de junho de 2016 - Sabrina N. Monteiro da 

Silva - Diretora de Depto de Controle de Contratos e Convênios.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
DE UBATUBA
 Extrato de Contrato nº 007/2016 - Processo IPMU/065/2016 

- Objeto: contratação de empresa para realização de avaliação 
atuarial - Contratada: Caixa Econômica Federal- Prazo: 12 meses 
- Valor: R$ 2.250,00 - Data do Contrato: 10/06/2016 - Dotação 
Orçamentária: 03.01.00 04.122.2001.3.3.90.39.0021 - Ubatuba, 
14 de junho de 2016 - Flávio Bellard Gomes - Presidente do 
IPMU

 URÂNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA

 ATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE 
CONTRATO

Pelo presente, indo devidamente assinado, faz saber, a 
todos quantos interessar possa que, examinando a presente 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 013/2.016 – Pro-
cesso nº. 021/2.016 e, considerando o relatório da Comissão 
Permanente, assim como todo o processado, verificou que a 
mesma está em conformidade com a Lei nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, alterada pela de nº. 8.883 de 08 de junho de 
1994 e pela lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1.998, e o Edital e 
Instruções Expedidos. HOLMOLOGO E ADJUDICO as empresas: 
LATICÍNIOS PERLAT LTDA ME; objeto da licitação constante: for-
necimento de gêneros alimentícios (leite e iogurte) destinados 
a merenda escolar.

Convoque-se a interessada para assinarem o termo de 
contrato no prazo e condições estabelecidas, sob pena de decair 
do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no 
art. 81 II, desde que precluso o prazo de recurso e/ou, proceda-se 
na forma da lei.

Ciência à Contabilidade para providências e ao órgão 
interessado no objeto.

Publique-se por afixação no local próprio desta Prefeitura.
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº. 021/2016 - Modalidade Pregão Presencial nº. 

013/2016 - Contrato nº. 054/2016
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios (leite e iogur-

te) destinados a merenda escolar.
Contratada LATICÍNIOS PERLAT LTDA ME – CNPJ: 

21.529.448/0001-77.
Valor Total R$ 49.515,92 (Quarenta e Nove Mil e Quinhen-

tos e Quinze Reais e Noventa e Dois Centavos)
Vigência do Contrato: até 31 de Dezembro de 2016.
Prefeitura Municipal de Urânia (SP), em 14 de junho de 

2016.
Francisco Airton Saracuza - Prefeito Municipal

 URU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URU

 HOMOLOGAÇÃO
BENEDITO JOSÉ RIBEIRO, Prefeito do Município de Uru, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe confere 
a Lei;

H O M O L O G A e A D J U D I C A a Empresa abaixo rela-
cionada em virtude de menor preço cotado para construção de 
01 galpão industrial, objeto do Processo Licitatório Tomada de 
Preços n°01/2016,

BRAULINO JOSÉ BONFIM - ME
CNPJ Nº 11.942.286/0001-40
RUA João Bertoli, N°898
GUARANTÃ-SP
Prefeitura Municipal de Uru, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de junho de 2016.
BENEDITO JOSE RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

 VALINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

 COMUNICADO
PROCESSO DE COMPRAS Nº 332/2015
CONCORRÊNCIA Nº 006/2015 – A CEJL, no uso de suas 

atribuições legais, COMUNICA que decidiu PRORROGAR o prazo 
para visita técnica e caução até às 16h00 do dia 20/06/16 e o 
prazo para protocolo dos envelopes na Secretaria de Licitações, 
Compras e Suprimentos no dia 22/06/16 até as 09h30. A abertu-
ra do envelopes ocorrará as 10h00 do dia 22/06/16.

Valinhos, 14 de junho de 2016.
Odair Pelissari - Presidente da Comissão Especial de Julga-

mento de Licitações.
PROCESSO DE COMPRAS Nº 165/2016

Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 126 • Número 109 • São Paulo, quarta-feira, 15 de junho de 2016

Diário Oficial
Estado de São Paulo

VISITE NOSSAS LIVRARIAS:
· livraria.imprensaoficial.com.br – Livraria Virtual
· Rua XV de novembro, 318 – 2ª a 6ª das 9h as 18h


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-06-15T02:11:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




